
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РУДНЯНСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

отиЛ.Штожъ  № 600 

Об утверждении Порядка расчета 
нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг (работ), 
применяемых при расчете объема 
субсидии на финансовое обеспечение 
выполнения муниципального задания 
на оказание муниципальных услуг 
(работ) муниципальной бюджетной 
образовательной организацией 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 
№145-ФЗ, Уставом муниципального образования Руднянский район Смоленской 
области, Порядком определения и условий предоставления субсидий на выполнение 
муниципального задания и субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям, расположенным на территории муниципального 
образования Руднянский район Смоленской области», утвержденным 
постановлением Администрации муниципального образования Руднянский район 
Смоленской области от 10.12.2014 №446, руководствуясь положением об отделе 
образования Администрации муниципального образования Руднянский район 
Смоленской области, утвержденным Руднянским районным представительным 
Собранием от 28.06.2016 №102 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить Порядок расчета нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг (работ), применяемых при расчете объема субсидии на 
финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (работ) муниципальной бюджетной образовательной 
организацией 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего 
специалиста отдела образования Аникееву Н г 

Начальник отдела образования: О.Г. Зуева 



2 
Утвержден 

s приказом отдела образования 
Администрации 
муниципального образования 
Руднянский район Смоленской 
области 
от леллш № еоо 

порадок 
расчета нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (работ), 
применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение 

выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
(работ) муниципальной бюджетной образовательной организацией 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила расчета нормативных затрат 
на оказание муниципальных услуг (работ), применяемых при расчете объема f 
субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на 
оказание муниципальных услуг (работ) (далее - муниципальное задание) 
муниципальной бюджетной образовательной организацией, функций и полномочия 
в отношении которых исполняет Администрация муниципального образования 
Руднянский район Смоленской области (далее соответственно - организация, 
Администрация). 

1.2. Настоящий Порядок определяет единый для всех организаций подход к 
определению нормативных затрат при предоставлении муниципальных услуг 
(работ), включенных в ведомственный перечень муниципальных услуг в качестве 
основных видов деятельности. 

1.3. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания | 
осуществляется путем предоставления субсидии из бюджета муниципального 
образования Руднянский район Смоленской области (далее - муниципального 
бюджета), исходя из объема, установленного в натуральных показателях ' 
муниципального задания, и предельных объемов бюджетных ассигнований, . 
предусмотренных в муниципальном бюджете. 

2. Порядок расчета норматива обеспечения реализации 
образовательных программ дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования 

Норматив обеспечения реализации образовательных программ 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в организации, в расчете на одного обучающегося в год (No6ni) , 
рассчитывается по следующей формуле: ш J 

N06p = Собр X Кобр х 12 X n X Робр+ Pi хоз.баз X К Х О З к о р + Н имбаз X Кимкорр, ГДе 

Собр - базовый норматив по оплате труда педагогических работников; 



3 
К о б р - корректирующий коэффициент к базовому нормативу по оплате труда 

педагогических работников, реализующих образовательные программы 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования 
в организации', 

12 - количество месяцев в году; 
п - коэффициент начислений на выплаты по оплате труда, определяемый с 
учетом законодательства Российской Федерации о налогах и сборах; 
Р о б р - корректирующий коэффициент целевого значения численности 

педагогических работников, реализующих образовательные программы 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования 
в организации, в расчете на одного обучающегося, определенный на текущий 
финансовый год; ^ f 

Pi хозбаз - базовый норматив на общехозяйственные нужды организации; 
Кхозкор - корректирующий коэффициент к базовому годовому объему 

бюджетных средств на общехозяйственные нужды; 
Ni и м б а з - базовый норматив на содержание имущества организации; 
Кимкорр - корректирующий коэффициент к базовому годовому объему 

бюджетных средств на содержание имущества. 

3. Порядок расчета норматива на реализацию дополнительных 
общеразвивающих программ в организациях дополнительного 

образования 

Норматив на реализацию дополнительных общеразвивающих программ в 
организациях дополнительного образования в расчете на один человеко-час 
пребывания обучающегося в год (Ыд0п) рассчитывается по следующей формуле: 

Мдоп Сдоп X Кд0П X 12 X П X Рдоп̂ ~ Pi хоз.баз ^ Ксозкор-'" Nj имбаз ^ К̂ щ р̂р , ГДе 

СДоп - базовый норматив по оплате труда равный уровню средней заработной 
платы педагогических работников, реализующих дополнительные 
общеразвивающие программы в организациях дополнительного образования, 
который необходимо достигнуть в соответствии с «дорожной картой», в 
соответствующем финансовом году; 

К д о п - корректирующий коэффициент к базовому нормативу по оплате труда 
педагогических работникбв, реализующих дополнительные общеразвивающие 
программы в организациях дополнительного образования, определенный текущий 
финансовый год; 

12 - количество месяцев в году; 
п - коэффициент начислений на выплаты по оплате труда, определяемый с 

учетом законодательства Российской Федерации о налогах и сборах; 
Рдоп - корректирующий коэффициент целевого значения численности 

педагогических работников, реализующих дополнительные общеразвивающие 
программы в организациях дополнительного образования, в расчете на одного 
обучающегося, определяемый на финансовый год; 

Pi хозбаз - базовый норматив на общехозяйственные нужды организации; 



4 
Кхозкор - корректирующий коэффициент к базовому годовому 

бюджетных средств на общехозяйственные нужды; 
Nx имбаз - базовый норматив на содержание имущества организации; 
Кимкорр - корректирующий коэффициент к базовому годовому 

бюджетных средств на содержание имущества. 

4. Особенности расчета норматива обеспечения реализации образовательных 
программ дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования для малокомплектных образовательных организаций и 
образовательных организаций, расположенных в сельских населенных пунктах 

и реализующих основные общеобразовательные программы 

Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг по образовательным 
программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования для малокомплектных образовательных организаций и 
образовательных организаций, расположенных в сельских населенных пунктах и 
реализующих основные общеобразовательные программы рассчитаются с учетом 
затрат на осуществление образовательной деятельности, не зависящих от 
количества обучающихся по следующей формуле: 

N 0 6 p — Т о б р X 1 2 X 11 X Р о б р - ' - P i хоз .баз X К х о з к о р - ' - N i и м б а з X К и м к о р р , 

где То б р - объем финансового обеспечения необходимого образовательной 
организации для реализации программ дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в соответствии с произведенной 
тарификацией; 

12 - количество месяцев в году; 
11 - коэффициент начислений на выплаты по оплате труда, определяемый с 

учетом законодательства Российской Федерации о налогах и сборах; 
Робр - повышающий коэффициент, определяющий стимулирующий фонд 

оплаты труда педагогических работников, реализующих образовательные 
программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в организации и определенный на текущий финансовый год; 

Pi хозбаз - базовый норматив на общехозяйственные нужды организации; 
КХозкор корректирующий коэффициент к базовому годовому объему 

бюджетных средств на общехозяйственные нужды; 
Ni имбаз - базовый норматив на содержание имущества организации; 
Кимкорр - корректирующий коэффициент к базовому годовому объему 

бюджетных средств на содержание имущества. 

объему 

объему 


